
CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 1

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

SESIONES ORDINARIAS

2023

ORDEN DEL DÍA Nº 856
Impreso el día 7 de noviembre de 2023

Término del artículo 113: 16 de noviembre de 2023

COMISIÓN DE ASUNTOS  
CONSTITUCIONALES

SUMARIO: Ley 25.320, de Fueros. Autorización en los 
términos del artículo 1°. (127-O.V.-2023.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Asuntos Constitucionales ha consi-
derado el expediente 127-O.V.-2023 Juzgado Criminal 
y Correccional Federal Nº 5 - Secretaría Nº 9: Remite 
oficio de la causa CFP 2998/2022/49 caratulada: 
“Querellante: Fernández de Kirchner, Cristina s/legajo 
de investigación” mediante el cual  requiere se dé 
cumplimiento a la autorización prevista en el artículo 
1º de la ley 25.320 –De Fueros–. y sus antecedentes  
71-O.V.-2023 y 72-O.V.-2023; y, por las razones 
expuestas en el informe que se acompaña y las que 
dará el miembro informante, aconseja la aprobación 
del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

1. – Autorizar, en los términos del articulo 1º de la 
ley 25.320 a la jueza titular del Juzgado Nacional en 
lo Criminal y Correccional Federal Nº 5, Secretaría 
Nº 9, Dra. María Eugenia Capuchetti, para que: a) 
se proceda realización de tareas de inteligencia ten-
dientes a determinar el actual domicilio de residen-
cia del diputado Gerardo Milman (diputado nacional 
por la Provincia de Buenos Aires, DNI 17.804.509); 
b) se libre orden de allanamiento de dicho domicilio 
en los términos del art. 224, 225 y sgtes. del Código 
Procesal Penal de la Nación, a fin de secuestrar los 
dispositivos de telefonía celular con números IMEI 
350419539199780 y [3]50419539213240; c) se pro-
ceda a la requisa del nombrado, de conformidad con 
lo que habilita el art. 230 del CPPN.

2. – Autorizar a la señora jueza interviniente para 
que se acceda a la información y/o comunicaciones 
que los aparatos contengan, conforme a los términos 

fijados por el titular de la Fiscalía Federal Nº 2, esto 
es, “... a fin de determinar si existen elementos de in-
terés para la presente investigación y en búsqueda de 
elementos que permitan determinar si se ha borrado 
información o se ha intentado borrar elementos que 
pudieran resultar de interés para la causa, bajo los pa-
rámetros impuestos por al Alzada”.

3. – Se hace saber a la señora jueza intervinien-
te que una vez obtenido los dispositivos se extraerá 
y analizará la información de acuerdo a los siguientes 
parámetros establecidos por la Sala 1 de la Excma. 
Cámara Criminal y Correccional Federal “... la ex-
tracción de información del teléfono en cuestión de-
berá límitarse a un acotado y prudente lapso temporal  
–abarcado desde e1 1º de julio de 2022 y el 10 de 
mayo de 2023– y enmarcarse estrictamente al aná-
lisis del contenido relevante en torno a los hechos 
ventilados en la presente causa, debiendo preservar-
se toda aquella información que no guarde estricta 
relación con el caso...”; y los expuestos por el fiscal a 
cargo de la causa en el legajo de investigación Nº 45:  
“... dicho análisis debería atenerse exclusivamente a las 
conversaciones y/o material digital orientado a la com-
probación de la existencia de cualquier mención a los 
dichos que, según el testigo, Jorge A. Abello, habría pro-
ferido Gerardo Milman el pasado 30/08/22 en el restau-
rante Casablanca (“cuando la maten yo ya estoy camino 
a la costa”) y/o cualquier mención o texto que pueda vin-
cularse al intento de homicidio contra la Vicepresidenta 
de la Nación, acontecido el 1º de septiembre de 2022...”

4. – Se recuerda a la senora jueza interviniente que 
deberá cumplimentar las diligencias procesales con la 
debida diligencia prudencia y decoro, tutelando los 
derechos y garantías constitucionales involucradas, en 
particular el derecho a la intimidad.

5. – Comunicar lo resuelto a la señora jueza peti-
cionante.

Sala de la comisión, 7 de noviembre de 2023.

Hernán Pérez Araujo. – María G. Parola. 
– Pamela Calletti. – Karina Banfi. – 



2 O.D. Nº 856 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

Rosana A. Bertone. – Ana C. Carrizo. 
Ximena García. – Silvana M. Ginocchio. 
– Ramiro Gutiérrez. – Ricardo Herrera. – 
María de las Mercedes Joury. – Florencia 
Lampreable. – Mónica Litza. – Juan M. 
López. – Silvia G. Lospennato. – Álvaro 
Martínez. – Germán P. Martínez.– 
Leopoldo Moreau. – Paula Oliveto 
Lago. – Paula A. Penacca. – Agustina L. 
Propato. – Laura Rodríguez Machado. 
– Vanesa R. Siley. – Margarita Stolbizer. 
– Rodolfo Tailhade. – Pablo G. Tonelli. 
– Eduardo F. Valdes. – Brenda Vargas 
Matyi.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Asuntos Constitucionales ha con-
siderado el expediente 127-O.V.-2023 Juzgado Crimi-
nal y Correccional Federal Nº 5 - Secretaría Nº 9: Re-
mite oficio de la causa CFP 2998/2022/49 caratulada: 
“Querellante: Fernández de Kirchner, Cristina s/lega-
jo de investigación” mediante el cual  requiere se dé 
cumplimiento a la autorización prevista en el artículo 
1º de la ley 25.320 –De Fueros–. y sus antecedentes 
71-O.V.-2023 y 72-O.V.-2023. Luego de su estudio, 
ha decidido dictaminar favorablemente como proyec-
to de resolución.

Hernán Pérez Araujo. 



CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 856 3

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

ANTECEDENTE



4 O.D. Nº 856 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 856 5

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



6 O.D. Nº 856 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 856 7

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



8 O.D. Nº 856 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 856 9

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



10 O.D. Nº 856 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 856 11

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



12 O.D. Nº 856 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 856 13

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



14 O.D. Nº 856 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 856 15

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



16 O.D. Nº 856 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 856 17

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



18 O.D. Nº 856 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 856 19

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



20 O.D. Nº 856 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 856 21

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTOICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.



22 O.D. Nº 856 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ICN PLANTILLA ORDEN DEL DÍA DIPUTADOS FOTO

PPDR.PRE.FOTO.MO.03 - Rev 00 
Fecha: 14/03/2023

La impresión de este documento es copia controlada 
Fecha de impresión: 07/11/2023; 4:33 p.m.




